MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DO RESULTADO NOMINAL E DO MONTANTE DA DÍVIDA
PÚBLICA

META FISCAL  -  RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO:  Taubaté   EXERCÍCIO:   2011

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)   R$ milhares

ESPECIFICAÇÃO
2008 2009 2010 2011 2012 2013

(b) (c) (d) (e) (f) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA  (I) 2.919 2.081 1.143 0 0 0

DEDUÇÕES  (II) 22.528 17.332 17.332 17.332 17.332 17.332

  Ativo Disponível 10.716 4.574 4.574 4.574 4.574 4.574

  Haveres Financeiros 11.812 12.758 12.758 12.758 12.758 12.758

  (-) Restos a Pagar Processados 0 0 0 0 0 0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  (III) = (I-II) 0 0 0 0 0 0

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  (IV) 0 0 0 0 0 0

PASSIVOS RECONHECIDOS  (V) 0 0 0 0 0 0

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  (III+IV-V) 0 0 0 0 0 0

RESULTADO  NOMINAL
  (c-b) (d-c) (e-d) (f-e) (g-f)

  0  0  0  0  0

Obs.: Os valores de 2008 e 2009 são os constantes do Balanço Patrimonial respectivos. Os demais  na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO).

   Se o total das Deduções (II) for superior a Dívida Consolidada (I) o valor é iqual a zero, não apresentando valor negativo.

META FISCAL  -   MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

MUNICÍPIO:  Taubaté   EXERCÍCIO:   2011

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)   R$ milhares

ESPECIFICAÇÃO 2008 2009 2010 2011 2012 2013

DÍVIDA CONSOLIDADA  (I) 2.919 2.081 1.143 1347 0 0

  Dívida Mobiliária 0 0 0 0 0 0

  Outras Dívidas 2.919 2.081 1.143 1347 0 0

R$ milhares

Metas Previstas em Metas Realizadas em

2009 % PIB 2009 % PIB Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 110.000   0,011 95.825   0,009 (14.175) (12,89)

Receita Primária (I) 107.732   0,011 95.035   0,009 (12.697) (11,79)

Despesa Total 101.630   0,010 97.147   0,010 (4.483) (4,41)

Despesa Primária (II) 100.589   0,010 96.107   0,009 (4.482) (4,46)

Resultado Primário (I - II) 7.143   0,001 (1.072)   0,000 (8.215) (115,01)

Resultado Nominal 0 0,000 0 0,000 0 0

Dívida Pública Consolidada 2.081   0,000 2.081   0,000 0 0

Dívida Consolidada Líquida 0 0,000 0 0,000 0 0

MUNICÍPIO:  TAUBATÉ

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso I )

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

   Anexo I  -  Anexo de Metas Fiscais

   Demonstrativo II  -  AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

EXERCÍCIO:   2011

   A  Meta Prevista na LDO para o Resultado Primário não foi atingida, entretanto pode-se observar que o resultado orçamentário (Rec. Total /

Desp. Total) apresenta um défict de 1,38%

Variação

ESPECIFICAÇÃO

FONTE: Lei  Orçamentária e demonstrativos do Balanço de 2009; PIB Estadual de 2009 estimado em R$ 1.019.255.635.000,00.